
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 239 del 16-10-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 911 DEL 22-10-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE APS MINOSSE ETS L'ORGANIZZAZIONE
DELL'INIZIATIVA DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DENOMINATA "MUSICA E
CALICI -SUONIE SAPORI AL MUSEO" A CONCLUSIONE DEL PROGETTO "GROTTE E VINO"AI SENSI
DELL'ART.50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N.36/2023.

 

 IL RESPOSABILE DEL SETTORE 4 

PREMESSO, che :
-l'interesse del Comune di Alia è rivolto anche ad attività di promozione e valorizzazione del patrimonio
culturale, in attuazione degli artt. 111 e 112 del D. Lgs. 42/2004 codice dei beni culturali e del paesaggio;
-l’art. 6 comma 1 del D.Lgs. del 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. definisce la valorizzazione come
consistente “nell’esercizio delle funzione e nella disciplina delle attività dirette a promuovere la conoscenza
del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del
patrimonio stesso, anche da parte delle persone diversamente abili, al fine di promuovere lo sviluppo della
cultura”, e il comma 3 “La Repubblica favorisce e sostiene la partecipazione dei soggetti privati, singoli o
associati, alla valorizzazione del patrimonio culturale”;
-con delibera della giunta municipale n. 147 dell’ 8.08.2024 è stata presa atto e condiviso la proposta
progettuale di valorizzazione “Grotte e Vino”consistente nell’affinamento di alcune bottiglie di vino all’interno
degli incavi delle grotte per la durata di anni uno;
-che il progetto si concluderà  con la vendita nel territorio tramite un’asta benefica, il cui ricavato dovrà
essere destinato alla realizzazione dell’illuminazione del sito rupestre, permettendo così una migliore
fruizionee valorizzazione dello stesso, assicurando un risultato che ne rispetti l’integrità e la bellezza;    
-per la motivazione su esposta si è ravvisata la necessità di ricercare uno o più soggetti qualificati per il
supporto all’organizzazione di un asta benefica nell’ambito del programma di valorizzazione partecipata e di
iniziative di fruizione del patrimonio culturale dell’ente, nel rispetto dei principi di trasparenza e di pari
opportunità tramite  pubblicazione di un  un  avviso esplorativo per manifestazioni d’interesse;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n.838 del 24 settembre 2025 è stato approvato l'  “Avviso Pubblico
Esplorativo per Manifestazioni d’interesse - Proposte di valorizzazione partecipata e di iniziative di fruizione
dei siti del patrimonio dei siti culturali dell’ente comune di Alia ” unitamente agli allegati: Modello di domanda
allegato A  e dichiarazione sostituti di atto di notorietà ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R.445/2000;  
DATO ATTO che con nota prot/int.n. 13750 del 25 settembre è stata richiesta al resposabile dell'ufficio la
pubblicazione nella sezione trasparente, sul sito del comune e su facebook il cui termine di scadenza è stato
fissato alle ore 14:00 del girno 3 ottobre 2025;
PRESA ATTO della richiesta nota prot pec n.14143 del 1.10.2025 di manifestazione d'interesse con la quale

1/3



l'Associazione APS Minosse con sede in Alia ha presentato una proposta di organizzazzazione dell'iniziativa
di valorizzazione del patrimonio culturale e identitario denominata " Musica e calici -Suoni e sapori al
Museo "  a titolo gratuito che si terrà presso il MU.CI.A in data da concordare con l'amministrazione
comunale;
CONSIDERATO che con delibera della giunta municipale è stato n.162 del 15.10.2025 è stata presa atto 
della surriferita  proposta e demandato  a questo  responsabile gli adempimenti conseguenziali; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione dell'atto di notorietà (art.46 e 47 del D.P.R.445/2000) della
realizzazione dell'evento a titolo gratuito,senza alcuna richiesta economica a carico del comune; 
RITENUTO affidare ai sensi dell'art 50, comma 1 lett.b) del d.lgs 36/2023, la realizzazione del progetto "  M
usica e calici -Suoni e sapori al Museo "  a titolo gratuito che si terrà presso il MU.CI.A in data da
concordare con l'amministrazione comunale,mediante apposito disciplinare d'incarico;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della Elevata
Qualificazione sino al riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente conferendo alle stesse le funzioni
assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n. 297/2022;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 97 nella seduta
del 17 dicembre 2024;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, con assegnazione delle risorse ai responsabili di settore,
approvato con delibera di Giunta Municipale n. 2del 9 gennaio 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 DETERMINA
 
1.di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di affidare ai sensi dell'art 50 , comma1 lett.b) del d.lgs 36/2023, la realizzazione del progetto "  Musica e
calici -Suoni e sapori al Museo "  a titolo gratuito che si terrà presso il MU.CI.A in data da concordare con
l'amministrazione comunale,mediante apposito disciplinare d'incarico;
3.di dare atto, che la realizzazione dell'evento a titolo gratuito,senza alcuna richiesta economica a carico del
comune; 
4.di dare atto,che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto,il Responsabile del Settore dichiara, che nei propri confronti, non

2/3



sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativon.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti - sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi,
ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia, 24  settembre  2025
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “4”
Area dei funzionari e dell’E.Q.

Rag. Santa Siragusa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


